כפועל יוצא מכך, האיום התחרותי של הלקוחות יגבר, דבר שעשוי להוביל להעצמת כוחו של הלקוח במו"מ מול הבנק שהוא מנהל בו את חשבונו ולהקלת המעבר מבנק לבנק במקרים בהם מו"מ כזה לא נשא פרי.

ד. שכלול המידע אודות לווים (Credit Bureau) (ראו פרק ד.3. לדוח)

חוק שירות נתוני אשראי, התשס"ב – 2002, גיבש את התשתית החוקית להקמתן של חברות המורשות לאסוף ולמסור מידע על נתוני אשראי של יחידים (להלן – בעלי הרישיונות), במטרה להגביר את נגישות משקי הבית והעסקים הזעירים והקטנים לאשראי, ולאפשר למציעי האשראי להתאים את תנאיו למאפיינים הספציפיים של הלקוח. לאחרונה תוקנו החוק (תיקון מס' 3) והתקנות שבגינן (להלן – תקנות נתוני אשראי).

בכלל זה, שיתוף במידע אודות דירוג הלקוחות כפי שנקבע במודל הדירוג הפנימי של התאגיד הבנקאי, יביא כבר בטווח הקצר לזרימת מידע משמעותי על לווים לבנקים הקטנים ולמלווים נוספים בשוק החוץ-בנקאי.

ה. הסדרת היבטים בשוק האשראי החוץ בנקאי – עדכון מנגנון תקרת הריבית והחלתו

על המערכת הבנקאית (ראו פרק ד.4. לדוח)

נושא נוסף שנבחן על ידי הצוות, הינו חוק הלוואות חוץ בנקאיות התשנ"ג-1993 הקובע תקרת ריבית להלוואות במגזר הלא-צמוד. החוק חל על הלוואות ליחידים שסכומן עד מיליון ש"ח. כתוצאה מהתפתחויות שונות שאירעו במהלך השנים מאז נחקק החוק – בעיקר הירידה בסביבת הריבית בישראל, התברר כי המנגנון לקביעת תקרת הריבית אינו מתאים משום שהוא מייצר שונות גבוהה, וכן נשען על הרכב אשראי שהשתנה על פני זמן.

להלן יפורטו ההמלצות הממוקדות של הצוות, לשיפור התחרות במגזר העסקים הקטנים:

1. הפחתת עמלות לעסקים קטנים

הצוות ממליץ להחיל את התעריפון הקמעונאי על אוכלוסייה גדולה יותר של עסקים קטנים. לשם כך, ממליץ הצוות על שינוי הגדרת "עסק קטן" הקבועה בכללי הבנקאות (שירות ללקוח)(עמלות), התשס"ח-2008, וקביעה כי התעריפון הקמעונאי יחול על עסק קטן, בהתאם למחזור העסקים כך שתקרת מחזור העסקים תעלה מ- 1 מיליון ש"ח ל-5 מיליון ש"ח. גובה מחזור פעילות זה משקף לדעת חברי הצוות פעילות של בית עסק קטן.

לשם יישום מלא של ההמלצות ממשיכים בנק ישראל ומשרדי הממשלה הרלוונטיים בעבודה על תיקוני חקיקה מתאימים, שיעגנו את המלצות הצוות (בהוראות ניהול בנקאי תקין, צווים, כללים וחוקים). במסגרת זו יובאו בחשבון גם התייחסויות הציבור שהתקבלו בעניין זה.

לשם יישום ההמלצות בנושא שיתוף במידע אודות לווים הכרוך בתיקון חוק שירות נתוני אשראי, התשס"ב-2002 ובנושא מתן אשראי באמצעות גופים מוסדיים הוקמו צוותים בין-משרדיים אשר פועלים ליישום ההמלצות (ראו הרחבה בהמשך).

להלן פירוט קצר של המלצות הצוות ואופן יישומן. (הנוסח המלא של ההמלצות מופיע במפורט בדוח).

הגדלת מספר השחקנים בתוך המערכת ומחוצה לה

משרד המשפטים יגבש את המתווה ליישום התיקון הנדרש עד לסוף שנת 2013.</p> <p>▶ כאמור הפיקוח על הבנקים יטפל בנושא מסירת דירוגו האישי של הלווה וזאת במסגרת יישום ההמלצה ליצירת "תעודת זהות" בנקאית.</p> <p>שכלול המידע אודות לווים (Credit Bureau) (ראו עמוד 87 לדוח)</p>
<p>▶ במהלך עבודת הצוות עלה כי מנגנון קביעת הריבית המרבית המותרת בגין הלוואות שאינן בנקאיות, על פי חוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות, התשנ"ג-1993, אינו נותן מענה לצרכי השוק כיום. עוד עלה כי המגבלה הקיימת כיום, שאינה חלה על התאגידים הבנקאיים, גורמת לכך שדווקא ההלוואות הבנקאיות ניתנות, במקרים מסוימים, בריבית גבוהה מהריבית המרבית הקבועה להלוואות חוץ-בנקאיות.</p> <p>▶ לפיכך המליץ הצוות לתקן את מנגנון קביעת הריבית, כך שתקרת הריבית תיקבע על פי שיעור ריבית הפיגורים שקובע החשב הכללי בתוספת של 12 נקודות האחוז ולהחילה גם על התאגידים הבנקאיים. בנוסף המליץ הצוות לקבוע כי מתן אשראי בריבית העולה על הריבית שתקבע תיחשב לעבירה פלילית.</p> <p>▶ לשם יישום ההמלצות בנושא זה יפעל משרד המשפטים לתיקון חוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות, ותזכיר החוק צפוי להתפרסם בתוך חצי שנה מיום פרסום דוח זה. בתוך כך תבחן אפשרות להאחדת דינים עם חוק הריבית תשי"ז-1957.</p> <p>הסדרת היבטים בשוק האשראי החוץ בנקאי - עדכון מנגנון תקרת הריבית והחלתו על המערכת הבנקאית (ראו עמוד 94 לדוח)</p>

<p>▶ במטרה להגביר את התחרות על חסכונות משקי הבית לטווח קצר המליץ הצוות על ביטול דמי ניהול ניירות ערך בגין מק"מ ובגין קרנות כספיות. המלצה זו יושמה על ידי הפיקוח על הבנקים באמצעות תיקון לכללי הבנקאות (שירות ללקוח) (עמלות) התשס"ח-2008 (להלן - "כללי העמלות"), אשר נכנס לתוקפו ב- 01.01.13.</p> <p>הגברת התחרות על חיסכון קצר טווח של משקי הבית (ראו עמוד 98 לדוח)</p>
-- ---

יישום ההמלצות להגברת התחרות בין השחקנים הקיימים צפוי להקל על הלקוחות לעבור לבנק מתחרה המציע תנאים טובים יותר, יאפשר ללקוחות להשוות בין מוצרים ביעילות, יעלה

<p>▶ במטרה להגביר את האיום התחרותי מחוץ למערכת הבנקאית המליץ הצוות לקבוע כי המחיר המפוקח על העברת פיקדון ניירות ערך מבנק אחד למשנהו יחול גם על העברת פיקדון ניירות ערך אל מחוץ למערכת הבנקאית. המלצה זו יושמה באמצעות הוצאת צו הבנקאות (שירות ללקוח) (ביטול הפיקוח על שירות בנקאי מסוים ושינויו במקרה אחר), התשע"ג-2012, שנכנס לתוקף ב- 01.01.13.</p> <p>▶ כמו כן, המליץ הצוות לפעול בתיאום עם רשות ניירות ערך לקביעת עמלה מופחתת להעברת פיקדון ניירות ערך מבתי השקעות למערכת הבנקאית וכן לאיתור והסרה של חסמים ולעידוד התחרות.

אשר לאימוץ הגדרה חדשה ל"עסק קטן", סבר הצוות כי הגדרת "עסק קטן" צריכה להיות בהתאם למחזור העסקים שלו. מצ"ב נספח 5 טיוטת תיקון לכללי העמלות ונספח 6 טיוטת תיקון לכללי הבנקאות (שירות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), התשנ"ב-1992, המעגנים המלצה זו.</p> <p>▶ בנוסף כדי להקל על עסקים להעביר את פעילותם הבנקאית בין בנקים ובתוך כך לשפר את התנאים והמחירים של השירותים הניתנים להם, המליץ הצוות להרחיב את ההסדר הקיים אגב פירעון מוקדם של אשראי לדיר, בשינויים המחויבים, על פירעון מוקדם של אשראי עסקי.